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e UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVEIMENTC

Oficio n°® 211 Lapa, 24 de Maio de 2005

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 19/2005, que
concede subsidio mensal a professores municipais, administradores dos
Centros Municipais de Educagédo Infantil, atendentes de educacgéo infantil e
babas, estudantes do Curso de Pedagogia da Faculdade Educacional da
Lapa e da providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

z?/ =
gquel Batista

Prefeito Municipal

+AMARA MUNICIPAL
LAPA-PR

PROYOCOLO n*_536j0>
DATA _ 05/ .00 105, ..

Ly O

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municirio DA LAarA
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HIBTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

PROJETO DE LEI N° 19, DE 24 DE MAIO DE 2005

Sumula: Concede subsidio mensal a professores municipais
estudantes de Pedagogia da Faculdade
Educacional da Lapa, aos administradores dos
Centros Municipais de Educagado Infantil, as
atendentes da Educag¢édo Infantii e Babas, aos
estudantes do Curso de Pedagogia em outras
instituicoes de Ensino Superior e Curso Normal
Superior, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal, o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder subsidio mensal no valor de R$ 70,00 (setenta reais), para cada
professor municipal estudante de Pedagogia da Faculdade Educacional da
Lapa — FAEL; para cada administrador dos Centros Municipais da Educacéao
Infantil; para as atendentes da Educagao Infantil e babas; para os estudantes
do Curso de Pedagogia em outras instituicdes de Ensino Superior e aos
estudantes em Curso Normal Superior, devidamente reconhecidos pelos
6rgaos competentes, mediante requerimento dirigido ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, pelo interessado.

Art. 2° - O subsidio serad pago aos professores estudantes e
aos estudantes, mediante a apresentacdo do comprovante de inscricdo no
curso referido no artigo anterior e prova de freqiiéncia mensal as aulas de no
minimo 90% (noventa por cento) das aulas ministradas.

Paragrafo Unico — A nao apresentacdo dos documentos acima,
ou freqiiéncia insuficiente, implicara no nao pagamento do subsidio referente
ao més em falta.

Art. 3° - No caso de desisténcia, abandono ou qualquer outro
motivo que implique na perda da condicdo de aluno dos cursos supra-
referidos, sera o pagamento do subsidio imediatamente suspenso.

Art. 4° - Cabera ao Departamento de Educagédo a tomada de
medidas para aplicagdo desta Lei, bem como, resolver os casos omissos a

ela.
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Municirio DA LArPA
EstApO DO PARANA

s UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

i

PROJETO DE LEI N° 18, DE 24.05.05 .. 02

Art. 5° - O subsidio serd pago até a conclusido do curso,
observadas as restricdes constantes desta Lei.

Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta
da seguinte dotagao:

06 — Secretaria de Servigos Publicos

06.11 — Departamento de Educagéo

2057 — Auxilio a Estudante

3390.18.00.00.00.00.001 — Auxilio Financeiro a Estudante

Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo,
revogando a Lei n°® 1707/2003.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de Maio de

A

guel Batista
Prefeito Municipal

2006.
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Municirio DA Lara
EstaDO DO PARANA

o UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

JUSTIFICATIVAA’O PROJETO DE LEI N° 19, DE 24.05.05.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagcdo por esse Egrégio Poder
Legislativo, projeto de lei que objetiva conceder subsidio no valor de R$70,00
(setenta reais) a professores municipais estudantes de Pedagogia da
Faculdade Educacional da Lapa, aos administradores dos Centros Municipais
de Educacdo Infantil, as atendentes da Educacgado Infantil e Babas, aos
estudantes do Curso de Pedagogia em outras instituicbes de Ensino Superior
e Curso Normal Superior.

A despesa importard no custo mensal aproximado de R$
9.800,00 (Nove mil e oitocentos reais), ja que pretende-se manter em média
140 (cento e quarenta) servidores municipais freqllentando os
estabelecimentos de ensino acima referidos.

E dever do Municipio a valorizagdo aos profissionais do
ensino, o incentivo a participacdo em programas de capacitagédo, buscando
oferta de ensino de elevada qualidade, o que certamente ocorrera com a
freqliéncia e conclusdo de Cursos Superiores pelos servidores municipais.

Nada mais justo assim, do que subsidia-los para concretizagao
do éxito por eles e pela administragdao almejado.

Confiando no alto espirito publico dos nobres Edis, integrantes
desta Augusta Casa, pede-se e espera-se aprovacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de Maio de

%ﬁsta

Prefeito Municipal

2005.
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SAMARA  NUNMIONR
LAPA « PR

ESTADO DO PARANA

12

ENCAMINHAMENTO: -
EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA
ANTEPROJETO DE LEIN® 19/2005 -
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA:  CONCEDE SUBSIDIO MENSAL A PROEESSORES MUNICIPAIS,
ADMINISTRADORES DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCACAO INFANTIL,
ATENDENTES BE EDUCAGAO INFANTIL E BABAS, ESTUDANTES DO CURSO DE
PEDAGOGIA DA FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.
6 APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _07_DE __JUNHO__ DE 2005,
“PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO,
-EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO II:TTERNO, ARTIGO-43.

- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL #M _30_ DE /MAIO_ DE 2005

- ./ JOAO RENATO LEAL AFONSO
) PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
RECEBIOPROJETOEM__ 20 ./ - MA1() /2005.

B ~ LEANDRO BORGES DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO'DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
"REDACAO

DESIGNAGCAO DO RELATOR |
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE-A MATERIA O VEREADOR
MARLY  ANTIMA0 RO T L6Y10

LAPA,EM_20 /_ D5 /2005.

LEANDRO BORGES DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO-

Alameda David-Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 s Fax: (41) 3622-1331 1
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parané
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICAE  eapiiylue
$ REDACAO.

T °d ’
ESTADO DO PARANA

VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO

PROJETO DE LEI N° 19/05

6 AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Concede Subsidio mensal a professores municipais estudantes de
Pedagogia da Faculdade Educacional da Lapa, aos administradores dos
Centros Municipais de Educacgdo Infantil e Babds, aos estudantes do
Curso de Pedagogia em outras instituicdes de Ensino Superior e Curso
Normal Superior e da outras providéncias”.

PARECER

Este vereador, ao analisar o referido projeto de lei n°® 19/05, de autoria
do Executivo Municipal, resolve pela continuidade na sua tramitacdo nesta Casa
6 de .Leis, tendo em vista que nenhum impedimento Legal ou Constitucional foi
encontrado.
Em seu Artigo 6° do Projeto de Lei possui a sua dotagdo orcamentaria.
Quanto ao mérito da questio a ser apreciado, cabe ao Douto Plenario
“secundum legem”.

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000- LAPA — PARANA
Fone 41 622 2536 - Fax 41 622 1331

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 36222536 - Fax: {41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 -Parana




:/ AMARA  MUMIONTD

e LAPA .
) i
, COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA-E '
'REDACAO. i
Folhas 02 parecer 19/05
Lapa,Pr, 03 de junho de 2005.

ONIO BORTOLETTO
Relator

MARCO

Ver. LEANDRO PIERIN BORGES DA SILVEIRA
Membro

J #53. dos Sond
Ver. JUCIEL-V. JUNGLES DOS SANTOS
Membro

o

-

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone41 622 2536 - Fax 41 622 1331
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ESTADO DOPARANA - - -

G DR. FABIANO-P. H. KALED
P - Assessor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

e
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- - CAMARA MUNICIPAC DA LAPA. §
ASSESSORIAJURIDICA -
- - Parecer n° 33/260% -

- P
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~ ~ -

Ref- Projeto de Lei n° 19/05 )

= ~

AUTORIZA 'O PODER EXECUTIVO_A- CONCEDER SUBSIDIO

MENSAL A PROFESSORES MUNECIPAIS,L" ADMINISTRADORES-

DOS CENTROS MUNICIPAIS. * DE -"EDUCAGAO  INFANTIL;
ATENDENTES DE EDUCACAG INFANTIL E-BABAS, ESTUDANTES
DO CURSO DE PEDAGOGIA DA FACULDADE EDUCACIONAL DA
LAPA E DA CUTRAS PROVIDENCIAS. -

-

- -

-~ -

T O Oficio n° 211/2005 do Exécutivo Mdnicipal,
encaminha Projeto de Lei que c¢oncedé Subsidio ‘mensal, no valor de
R$ 70,00 (sétenta reais) as professoras municipais, éstudantes dé
Pedagogia da Faculdade. Educacional da Lapa, aos-administradores
dos _ Centros Municipais- de Educaggo Infanti, as ateridentes da
‘Etj‘ucagéo Infantil & Bapés, aos estlidantes do Curso de Pedagogia em

outras instifuicdes de Ensino Superior e Curso Normal Superior:

s - - - -~

-

-

-

-

-

- = -~ o = - - - »
w
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DR. FABIANO P. H.. KALED
Assessor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

ESTADO DO PARANA -

Verificamos que a despesa importard no custo

mensal. aproximado-de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocéntos reais), para

manter, em média, 140 (cento e -quarenta) servidores municipais

frequentando '6s estabelécimentos de ensino acima-referidos.

-

- Anotamos, tambéni, que &s despesas

6 decorrentes desta. Lei, correrdo por conta de: dotacdo orgcamentaria

- constantes no-seu artigo 6°.

- -

Com efeito, a concessdo do presente Subsidio

- mensal, nao enconfra obice de natureza legaljuridica, que possa

impedir a sua apréciagéo, uma vez -que incentiva -e valofiza os

profissionais do ensino; esfando, pois, em condigdes de ser submetido

a delibef'agéo do Plenario desta Casade Leis. -

-~ -

E o parecer:
- _ - ‘Lapa-Pr, 10

-

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa-Postal 04 - Fone: (41) 622.2538 - Fax: (41) 1331
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COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

. VEREADOR LEANDRO PIERIN BORGES DA

SILVEIRA

REQUERIMENTO N.O_47/05

ANTEPROJETO DE LEI N.© 19/05
AUTORIA: PREFEITURA MUNICIPAL DA
LAPA

SUMULA: “Concede subsidio mensal a
professores municipais estudantes de
Pedagogia da Faculdade Educacional da
Lapa, aos administradores dos Centros
Municipais de Educacdo Infantil e Babas,
aos estudantes do Curso de Pedagogia em
outras instituicdes de Ensino Superior e

Curso Normal Superior, e da outras

TEMARA MUNICIPA; Providéncias.”

LAPA.-PR
PROPOCOLO nv 6700 S

ara_JY , 96 4 o3

MiZs . /W/)l

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA

Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

DIGNISSIMO SENHOR VEREADOR PRESIDENTE DA
COMISSAO EXECUTIVA — JOAO RENATO LEAL AFONSO

1) RELATORIO

O Anteprojeto de Lei n.© 19/05, discorre
sobre a concessdo de subsidio mensal a professores
S municipais e estudantes de Pedagogia da Faculdade
Educacional da Lapa entre outras coisas.

Ocorre que um dos sécios fundadores da
Faculdade Educacional da Lapa-Pr, trata-se de minha m3e
Maria Inés Pierin Borges da Silveira, deste modo, venho pelo
presente, de acordo com o artigo 130 §3° do Regimento
Interno, manifestar o impedimento legal deste vereador na

votagao do referido projeto.
) 2) FUNDAMENTACAO

Atendendo ao disposto no nominado artigo, o

qual dispde:

Art. 130 - Votagdo é o ato complementar da
discussdo através do qual o Plendrio manifesta sua vontade deliberativa.

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331

AMARA  MUROND
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i COMISSAO DE
s LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO.

§30 - Estara impedido de votar o Vereador que tiver
sobre a matéria, interesse particular seu, de seu conjuge, de parentes
até terceiro grau, consangliineo ou afim. (grifo nosso)

3) REQUERIMENTO

Pelos motivos expostos anteriormente,
requeiro ao Senhor Presidente a dispensa do dever funcional
previsto no artigo 9° do mesmo diploma legal.

Nada mais no momento, reitero meu aprego e
elevada consideragao.

Atenciosamente.

Lapa, 14 de junho de 2.005.

LEANDRO IN BORGES DA SILVEIRA
Vereador

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331

GAMARA  WURIOPA
LAPA -
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O(s) Vereador(es) que a presente subscreve{nt), no uso de suas -atribui¢Bes fegais~e
regimentais, vem ..apresentar a considefa¢io’ do Plenario desta Casa de Leis, o que
abaixo sé segue: - -

-~

a ) PROJETO DE LEI N° 19, DE 24 DE MAIO DE 2005.

- EMENDA MODIFICATIVA

= -

Art. 1° - A simula da-prop6sicdo aciniz; passata a viger com a
Seguinte redagio:

. -

-

-~ “Sumula: concede subsidio merisal 2 professores” municipais & a
“todos os ‘demais funcionarios de carreira desté Municipio, estudantes de Pedagogia ou
Curso "Normal Superior, lotados na Setrétaria- Municipal de Educdcdo, - da outras
- - providécias”. '

-~

- -

__Lapa—Pr,20de junho de-2005.

-

—

B - “SAMARA-MUNICIPAL - S

- wLAPA-PR - = T
PHOTCCOLO nv 162[oS -

- Alan:e"da David Carreiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41)3622-é536 - Fax: (:41) 3622-1331
~ Site: www:camaralapa.pr.gov.br- Lapa = CEP_83.750-000 - Parana
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LAPAS

o

ESTADO DO PARANA

O(s) Vereador(es) que a presente subscreve(m), no uso dé suas atribui¢des legais e

regimentais, vem apresentar a consideragdo do Plenario desta Casa de Leis, o que
abaix0 se segue:

PROJETO DE LEI N° 19, DE 24 DE MAIO DE 2005.
EMENDA MODIFICATIVA

Art. 1° - O Artigo 2° passara a viger com a seguinte redagio:

“Art. 2° - O subsidio sera pago aos professores & demais
funcionérios estudantes, mediante a apresentagio do comprovante de inscrigdo no curso
referido no artigo anterior e prova de freqiiéncia as aulas de no mini#o 90% (noventa
por cefito) das aulas ministradas.”

P

Lapa — Pr., 20 de junho de 2005,

e ‘SAMARA MUNICIPAL

LaPA. PR,

PROTOCOLO uv_g 3/05

DATA ZO’_‘, 0b: ; oS

40.0 5 WM

JOAO ANT: s\

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41)'3622-2536-- Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa <« CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA .. ) - _

O(s): Véreador(es) que a presefite siibstreve(m); no-uso deSuas atribuices- legais e
. Tegimentais, vem apresentar-a considera¢io-do Plendrio désta Casa de Eeis, o que
~  -abaixo se segue: ST, - - —

P -
- - — = -
— - —
-~ —

-
-

- _PROJETODELEIN19, DE 24 DEMAIO.DE2005, ™
- -7 _ EMENDAMODIFIGATIVA ~~ -

- -
[—_— -
-

Art."1°-0 Attigo 4° passara{ a viger com 4 seghiinfe redagio: -~
. _ “Ari. 4% - Cabers ac Departamento de- Educagio a tomada de
medidas para aplicagfo desta Lei.” -

S _ -~ - T ’ " Lapa-¥r, 20-de junho de 2003,
JAMARA MUNICIPAL™  _ -~ |
) T LAPRK - PR T .

PR * ,COLO- o~ Y040 S
®aTa_20 , o0b 0S5 |

.‘ L -~
26793 . oo {3
7
—'ﬂ
= - - - ‘(.‘_; -
-~ o B
- - - -
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ESTADO DO PARANA

O(s) Vereador(es) ‘que a presenie subscreve(m), no uso de suas atribui¢des legais e
regimentais, vem apresentar a consideragdo ‘do Plenério desta Casa de Leis, 0 que
abaixo segue:

PROJETO DE LEI N° 19, DE 24 DE MAIO DE 2005.

EMENDA MODIFICATIVA

Art. 1° - O Artigo 1° passar4.a viger com a seguinte redagfo:

“Art. 1° - Fica o poder executivo Municipal autorizado a conceder
subsidie mensal de R$ 70,00 (setenta reais), para cada professor municipal ou
funcionario de carreira, lotado na Secretaria de educagdo, estudante de Pedagogia ou
Curso Normal Superior, em entidades devidamente reconhecidas pelos 6rgos
competentes, mediante requerimento dirigido- a0 Chefe do poder executivo Municipal,
pelo interessado.”

Lapa— Pr., 20 de junho de 2005.

wAMARA MUNICIPAL
CAPA -PRr

PROTOCOLO .a¢ 70505

ODATA__ 2O , 06 4 05

40238 ) ‘Q-

Y

Alameda Davic_i Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa « CEP 83.750-000 - Parana )



ESTADO DO PARANA -

ASSESSORIA JURIDICA
Parecer.n® 18 /05

PROJETO'DE LEI N° 19705
Stmula: concede substdio mensal a professores municipais estudantes de
Pedagogia da Faculdade Educacional’ da Lapa, aos administradofes dos
Centros Municipais de Educagio Infantil, as -atendentes da Educagfio
Infantil' ¢ Babas ‘aos estudantes do_Curso de -Pedagogid ¢m ortras
“instituigSes de Ensino Superior ¢ Curso Normal Superior, ¢ d4 outras
providéncias.

- -
-~

-~ —

-~ As ementdas apresentadas a preposigio stpra
referenciada ndo affontam a legislagdo que. rege a matéria.
- Ao contrario; visam atender. o principio
constitucional da.isonomia, consagrado fo artigo 5° de-nossa Carta Magna,
visto -que esténdem auxilio fihanceiro a todos aqueles funcionarios de

. — carreira,. ou sejam, -0s_concursados, que estejam cursando Pedagogia ou

qualquer -instituigio de- ensino™ devidamente reconhecxdo pelos orgéos
competentes.

- - ) Nem seria 16gico e racwnal destinar-se esse
beneficio somente a estudantes de uma determinada instituigdo de ensino,
em detriméito daqueles que cursath outras faculdades/universidades.

N Ao Plenério para a-devida manifestagio quanto ao

mérite € convenidncia.

-

E o parecer

Lapa, Pr., em21 de junho de 3005

7 e
UPLICY WIEDMER -

Assessor Juridico

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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ESTADO DO PARANA

REDACAOQ FINAL AQ ANTEPROJETO DE LEI N° 19/2005

Autor: Executivo Municipal

Emendas: Comissdo Executiva )
SUMULA: Concede subsidio mensal a professores municipais e a
todos os demais funciondrios de carreira deste
Municipio, estudantes de Pedagogia ou Curso Normal
- Superior, lotados na Secretaria Munitipal de Educagfio,
e -€ da outras providéncias.

A Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagfio, tendo ém vista a
aprovagdo de emendas ao anteprojeto, € atendendo ao preconizado no Art. 140 de nossa
Regimento Interno,-apresenta a consideragio do Plendrio o seguinte:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Muriicipal autorizado a conceder subsidio

- mensal de R$ 70,00 (setenta reais), para cada professor municipal ou funciondrio de

carreira, lotado na Secretaria de Educagfo, estudante de Pedagogia ou Curso Normal

Superior, em entidades devidamente reconhecidas pelos 6rgdos competentes, mediante
requerimento dirigido ao Chefe do Poder Executivo Municipal, pelo interessado.

Art. 2° - O subsidio serd pago aos professores ¢ denrais funcionérios
estudantes, mediante a apresentagdtd’ do-comprovante de inscrigdo no curso teferido no
artigo anterior ¢ prova de freqiiéncia as aulas de no minimo 90% (noventa por cento)

das aulas ministradas.

6/ Paragrafo dnico — A nfo apresentagdc dos documentos aciria, ou
freqiiéncia insuficiente, implicard no niio- pagamento do subsidio referente a0 més em
falta.

Art. 3° - No caso de desisténcia, abandono ou qualquer outro motivo que
implique na perda da condigdo de aluno dos cursos supra-referidos, sera o pagamento do
subsidio imediatamente suspenso.

Art. 4% - Cabera ao Departamento de Educagfo-a tomada de medidas para
aplicagdo desta Lei: =

Art. 5° - O subsidio serd pago até a conclusio do. curso, observadas as
restri¢des constantes desta Lei.

P o
o -
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_ 2057 — Auxilio a Estudante

-

- - . ” P

Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lel, correrdo a conta da seguinte
dotagdo:

06 — Secretaria de Servigos Pdblicos i -
06.11 — Departamento de Educagéo

3390.18.00.00.00.00.001 — Auxilio Financeiro a Estudante

-

- Artﬂ7° -.Esta Lei entrara em: vigor tia data-de sua publicagdo,.revogandoa
Lein® 1707/2003.

Sala das Comissbes, 27 de Junho de 2003.

Ver. LEANDRO P{BO] RGES DA SILVEIRA.-
Prgsxdepte -

Membro

- d B yp.do Sl .

Ver. JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
- - Membro -
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 037/2005

Autor: Executivo Municipal

Emendas: Comissao Executiva

Stmula: Concede subsidio mensal a professores municipais e a
todos os demais fuhcionarios de carreira deste Municipio,
estudantes de Pedagogia ou Curso Normal Superior,
lotados na Secretaria Municipal de Educacio, e da outras
providéncias.

6 O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art._1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
subsidio mensal de R$ 70,00 (setenta reais), para cada professor municipal ou
funcionario de carreira, lotado na Secretaria de Educacio, estudante de Pedagogia
ou Curso Normal Superior, em entidades devidamente reconhecidas pelos orgaos-
competentes, mediante requerimento dirigido ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, pelo interessado.

Art. 2°- Q subsidio serd pago aos professores e demais funcionarios
estudantes, mediante a apresentacio do comprovante de inscricio no curso
referido no artigo anteriot e prova de freqiiéncia as aulas de no minimo 90%
(noventa por cento) das aulas ministradas.

“ -~

6 Pardgrafo Unico - A nio apresentacio dos documentos acima, ou
freqiiéncia insuficiente, implicara no nio pagamento do subsidio referente ao més
em falta.

Art. 3° - No caso de desisténcia, abandono ou qualquer outro
motivo que implique na perda da condicio de aluno dos cursos suprareferidos,
serd o pagamento do subsidio imediatamente suspenso.

Art 4° - Cabera ao Departamento de Educagio a tomada de

medidas para aplicacio desta Lei. /\

Art. 5°. O subsidio sera pago até a conclusdo do curso, observadas
as restricdes constantes desta Lei.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) %m
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana R - .

o

I



LAPA - PR
N R w_ O
ESTADO DO PARANA
Projeto de Lei n°037/05 H, 02

! Art, 6° - As despesas decorrentes desta Léi, correrio a conta da
seguinte dotacdo:
06 - Secretaria de Servicos Publicos
06.11 - Departamento de Educacio
2057 - Auxilio a Estudante
3390.18.00.00.00.00.001 - Auxilio Financeiro a Estudante

|

|

|

B Art. 7°- Esta Lei enfrara em vigor na data de sua publicagio, revogando a
Lei n° 1707/2003.

Poder Legislativo-da Lapa, Estado do Parani, em 30 de junho de 2005

VAORENATO LEAL AFONSO
Presidente
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